
Nº 167, terça-feira, 28 de agosto de 2012182 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012082800182

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TOMADA DE PREÇOS No- 84/2012-CLO/AGESUL

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREEN-
DIMENTOS - AGESUL, através da Coordenadoria de Licitações de
Obras, comunica aos interessados que, conforme autorizado pelo seu
Diretor Presidente, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO,
nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações
em vigor.

TOMADA DE PREÇOS no- 84/2012-CLO/AGESUL
Processo no- 19/101. 484/2012
Objeto: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA

ESPORTIVA NA ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR CARLOS
HENRIQUE SCHRADER, NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE
- MS

Abertura: Vinte e quatro de setembro de dois mil e doze, às
10:00 hs, Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14,
Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, também estará dis-
ponível o edital e seus anexos.

TOMADA DE PREÇOS No- 86/2012-CLO/AGESUL

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREEN-
DIMENTOS - AGESUL, através da Coordenadoria de Licitações de
Obras, comunica aos interessados que, conforme autorizado pelo seu
Diretor Presidente, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO,
nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações
em vigor.

TOMADA DE PREÇOS no- 86/2012-CLO/AGESUL
Processo no- 19/101. 487/2012
Objeto: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA

ESPORTIVA NA ESCOLA ESTADUAL CARLOS DE CASTRO
BRASIL, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - MS

Abertura: Vinte e cinco de setembro de dois mil e doze, às
9:00 hs, Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14,
Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, também estará dis-
ponível o edital e seus anexos.

TOMADA DE PREÇOS No- 87/2012-CLO/AGESUL

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREEN-
DIMENTOS - AGESUL, através da Coordenadoria de Licitações de
Obras, comunica aos interessados que, conforme autorizado pelo seu
Diretor Presidente, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO,
nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações
em vigor.

TOMADA DE PREÇOS no- 87/2012-CLO/AGESUL
Processo no- 19/101. 515/2012
Objeto: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA

ESPORTIVA NA ESCOLA ESTADUAL MARECHAL RONDON,
NO MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO - MS

Abertura: Vinte e cinco de setembro de dois mil e doze, às
10:00 hs, Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14,
Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, também estará dis-
ponível o edital e seus anexos.

Campo Grande-MS, 24 de agosto de 2012.
LUIZ CÂNDIDO ESCOBAR

Coordenador

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS No- 53/2012-CLO/AGESUL

Processo N°: 19/100.924/2012
Objeto: EXECUÇÃO DO PROJETO TÉCNICO DE TRABALHO
SOCIAL DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGO-
TAMENTO SANITÁRIO DE TRÊS LAGOAS - PAC 2
Vencedora: MP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS
SOCIAIS LTDA
Valor Total: R$ 593.760,04 (QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS
MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS E QUATRO CENTA-
VOS)

TOMADA DE PREÇOS No- 56/2012-CLO/AGESUL

Processo N°: 19/100.928/2012
Objeto: EXECUÇÃO DO PROJETO TÉCNICO DE TRABALHO
SOCIAL DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGO-
TAMENTO SANITÁRIO DE PONTA PORÃ - PAC 2
Vencedora: MP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS
SOCIAIS LTDA
Valor Total: R$ 159.124,64 (CENTO E CINQÜENTA E NOVE MIL
CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO
C E N TAV O S )

TOMADA DE PREÇOS No- 66/2012-CLO/AGESUL

Processo N°: 19/100.918/2012
Objeto: EXECUÇÃO DO PROJETO TÉCNICO DE TRABALHO
SOCIAL DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA DE CORUMBÁ - PAC 2
Vencedora: MP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS
SOCIAIS LTDA
Valor Total: R$ 88.965,50 (OITENTA E OITO MIL NOVECENTOS
E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS)

LUIZ CÂNDIDO ESCOBAR
Coordenador

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL No- 5.2012/0556

Objeto: Conjuntos Motobombas Submersíveis. Dia da Licitação: 13
de setembro de 2012, às 14:30 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 30/08/2012,
no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2012/0555 - PPM
Objeto: Conjunto Motobomba Submersível. Dia da Licitação: 13 de
setembro de 2012, às 09:00 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 30/08/2012,
no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

RICARDO AUGUSTO SIMÕES CAMPOS
Diretor - Presidente da Empresa

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DE
MINAS GERAIS

RESULTADOS DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- CO.013/2012

A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, torna
público o resultado da habilitação da licitação nº CO.013/2012, des-
tinada à Construção do Prédio da Escola Estadual Américo Alves,
com 12 (doze) salas de aula, no município de Lagamar/MG, con-
siderando habilitadas as Empresas: 1) Construtora Josias Ltda - EPP;
2) Millenium Engenharia e Construções Ltda. Abre-se o prazo legal
de 5 (cinco) dias úteis para recurso. CPL/DEOP-MG.

CONCORRÊNCIA No- CO.014/2012

A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, torna
público o resultado da habilitação da licitação nº CO.014/2012, des-
tinada à Construção do Prédio da Escola Estadual Sousa Leite, com
10 (dez) salas de aula, no município de Madre de Deus de Mi-
nas/MG, considerando habilitadas as Empresas: 1) Construtora Go-
mes Pimentel Ltda; 2) CCL - Construtora Castro Ltda; 3) Construtora
Josias Ltda - EPP; 4) M.A. Engenharia Ltda; 5) Are Engenharia Ltda.
Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis para recurso.
CPL/DEOP-MG.

Belo Horizonte, 27 de agosto de 2012.
LEILA CRISTINA NUNES NETTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 8/2012

REGISTRO NA CGE No- 12.001239-5/2012
A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPU-

LAR - CEHAP, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
realizará às 15h00min do dia 18 de setembro de 2012, a Tomada de
Preços nº 008/2012, do tipo menor preço, em regime de empreitada
por preço unitário, tendo como objeto a contratação de Empresa para
a execução do projeto de esgotamento sanitário para 10 (dez) uni-
dades habitacionais, no município de Bom Jesus, Estado da Paraíba,
com recursos do BNDES.Os interessados poderão adquirir o EDI-
TAL, mediante o ressarcimento das despesas de reprodução no valor
de R$ 50,00 (cinqüenta reais) e obter informações perante a Comissão
Permanente de Licitação, situada à Av. Hilton Souto Maior, nº 3059,
Mangabeira I, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, de se-
gunda a sexta das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min às
18h00min, ou pelo telefone (83) 3213-9195, no mesmo horário. João
Pessoa, 27 de agosto de 2012.

ESMERALDO ALVES LACERDA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO No- . 035/2012, Registro CGE No- . 12-80709-5, Con-
cedente: Secretaria de Estado da Infra-Estrutura, Convenente: De-
partamento de Estradas de Rodagem, Objeto: Cooperação Técnica e
Operacional visando o restabelecimento de áreas afetadas por de-
sastres ocorridos durante as enchentes de 2011, com serviços es-
senciais de reconstrução e recuperação de rodovias, obras d'ártes e
demais obras e equipamentos danificados. Valor: 23.231.000,00, Clas-
sificação Funcional Programática: 34.102.08.244.5181.4310.3390.39,
Fonte 058, Vigência: 23/07/2012 a 31/01/2013, Data Assinatura:
23/07/2012.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1277/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE CROMATOGRAFO A GAS. Es-
clarecimentos: Prorrogado para até as 17:00 horas do dia 06/09/12.
Limite de Acolhimento de Propostas: Prorrogado para até às 09:00
horas do dia 11/09/12. Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as
14:30 horas do dia 11/09/12. Motivo: Conforme "Comunicado 01".

Curitiba, 23 de agosto de 2012.
ANTONIO HALLAGE
Diretor Administrativo

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 190/2012

A Comissão de Licitação designada por resolução, torna pú-
blico, para o conhecimento dos interessados, a habilitação da empresa
J. Sasaki Engenharia Ltda, primeira classificada na fase de julga-
mento das propostas de preços, da referida licitação, e a declara
vencedora do certame licitatório, pelo preço de R$ 759.000,00. O
inteiro teor das Atas de Julgamento das propostas e habilitação está
disponível na internet, no site da Sanepar. (http://licitacoes.sane-
par.com.br) Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme
determina a legislação vigente.

JOÃO HENRIQUE RIBEIRO DO PRADO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA - COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2012

Republicação

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - CO-
MEC, torna público que fará realizar licitação, na modalidade Con-
corrência Pública, tipo menor preço, na forma a seguir descrita:

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de
infra-estrutura urbana da Região Metropolitana de Curitiba - COR-
REDOR MARECHAL FLORIANO - REQUALIFICAÇÃO DA
AVENIDA DAS AMÉRICAS, COM 3,41 KM, no Município de São
José dos Pinhais - de acordo com os projetos de engenharia for-
necidos pela COMEC e demais anexos, os quais compreendem: res-
tauração de pavimento, pavimentação e três obras de arte especial,
integrante do Programa Pró Transporte, do Ministério das Cidades,
PAC da Mobilidade - COPA DO MUNDO 2014, referente ao contrato
de financiamento No- 319.639-54/10 celebrado entre a Caixa Eco-
nômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.

PREÇO MÁXIMO: R$ 21.619.716,77 (vinte e um milhões
seiscentos e dezenove mil setecentos e dezesseis reais e setenta e sete
centavos).

DATA DE ABERTURA: 01 de outubro de 2012 - 14:30
horas.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
PR.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da
COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida,
Curitiba - PR.

OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos
do presente certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos,
cuja íntegra está à disposição, para consulta e aquisição, na seda da
COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida,
Curitiba - PR, em meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta
reais), bem como, no site www.comec.pr.gov.br. Informações também
poderão ser obtidas através do e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 24 de agosto de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 235/2012 - SESA

Aquisição de Conjunto para Testes Quantitativos do HCV VÍRUS da
Hepatite C, entrega Parcelada, conforme especificações no Anexo I
deste Edital. ABERTURA: 11/09/2012 ÀS 14:00 horas - VALOR
MÁXIMO: R$ 1.476.000,00. Protocolo: 11.534.625-3. COMPLE-
MENTARES: Os interessados poderão efetuar o "download" dos Edi-
tais acessando o site: www.licitacoes-e.com.br. Comissão Permanente
de Licitação Fone 3264-6140 / 3263-1288/ 3360-6750

Curitiba, 27 de agosto de 2012.
CAETANO DA ROCHA

Coordenadoria de Licitações

COMEC
Rectangle



Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    3ª feira | 28/Ago/2012  - Edição nº 8786 9

R$ 112,00 - 84292/2012

R$ 112,00 - 84138/2012

R$ 48,00 - 83981/2012

R$ 96,00 - 84138/2012

R$ 240,00 - 84333/2012

R$ 48,00 - 83965/2012

R$ 224,00 - 83876/2012

CCTG

Departamento de Estradas
de Rodagem

COMEC

OBJETO: Compra de óleo para uso em compressores e veículos da APPA, conforme 
especificações do Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 10  de setembro de 2012 - HORÁRIO:  14:00 h
VALOR MÁXIMO: R$ 16.179,00  (dezesseis mil, cento e setenta e nove reais)

O Pregão será realizado através do site: www.licitacoes-e.com.br. 
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 27 de agosto de 2012.

William Roberto Falcone 
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE RESULTADO

CONCORRÊNCIA nº 008/2012-APPA
PROTOCOLO: 11.243.897-1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA OBJETIVANDO 
A REMODELAÇÃO DOS MUROS DE DIVISA DA ÁREA ALFANDEGADA, 
ABERTURA DE PORTÕES PARA NOVAS BALANÇAS DE PESAGEM E 
PORTÃO PARA CARGAS ESPECIAIS DA APPA. 
EMPRESA VENCEDORA: BONATO & NAVE CONSTRUÇÕES E TRANS-
PORTES LTDA-EPP
VALOR: R$ 676.324,03 (seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e vinte e quatro 
reais e três centavos).

Comissão Permanente de Licitação e Cadastro, em 27 de agosto de 2012.

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N. 001/2012

Protocolo 11. 274.817-2

Objeto Contratação  de empresa  para prestação de serviços 
técnicos  especializados  de arquitetura  e  engenharia, 
objetivando o desenvolvimento  de projetos  básicos, 
executivos  e  complementares  de  restauração, 
conservação  e  requalificação  do  edifício  sede  do 
Centro Cultural Teatro Guaíra de acordo com termo 
de referência, conforme   Anexo I.

Empresa vencedora PJJ  Malucelli  Arquitetura  S/S  Ltda.  Valor  dos 
serviços R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil 
reais)

Curitiba, 27 de agosto de 2012.
Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – COMEC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2012 - REPUBLICAÇÃO
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço, na 
forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de infra-estrutura urbana 
da Região Metropolitana de Curitiba – CORREDOR MARECHAL FLORIANO 
- REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA DAS AMÉRICAS, COM 3,41 KM, no 
Município de São José dos Pinhais – de acordo com os projetos de engenharia 
fornecidos pela COMEC e demais anexos, os quais compreendem: restauração de 
pavimento, pavimentação e três obras de arte especial, integrante do Programa Pró 
Transporte, do Ministério das Cidades, PAC da Mobilidade – COPA DO MUNDO 
2014, referente ao contrato de financiamento n° 319.639-54/10 celebrado entre a 
Caixa Econômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 21.619.716,77 (vinte e um milhões seiscentos e dezenove 
mil setecentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos).
DATA DE ABERTURA: 01 de outubro de 2012 – 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC – Rua Máximo João Kopp, 
274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da COMEC - Rua Máximo 
João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente certame, 
encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra está à disposição, para 
consulta e aquisição, na seda da COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, 
Santa Cândida, Curitiba – PR, em meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais), bem como, no site www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser 
obtidas através do email licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 24 de agosto de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

AVISO N.º 0787/2012
TRANSFERÊNCIA DE DATA

CARTA CONVITE N.º 006/2012–DER/DAF/SRNOROE/ERERIOS
Comunicamos as empresas interessadas na Carta Convite Nº. 006/2012 DER/
DAF/SRNOROE/ERERIOS, cujo objeto é a Aquisição de 50 botijões de 13 kg 
de gás liquefeito de petróleo e que estava marcada para ser realizada no dia 24 de 
agosto de 2012, conforme Aviso nº 0756/2012, que ficam marcadas novas datas 
conforme descrito abaixo:
DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até 04/09/2012.
DATA DA ABERTURA: 05 de setembro de 2012 as 10:30h .

Cruzeiro do Oeste, 24 de agosto de 2012.
Cláudio José da Silva

Presidente da Comissão de Licitações

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

CONTRATO N.º 220/2012, CONVITE N.º 018/2012 -  DER/ DOP/SR/OESTE. 
PARTES DER/PR e a EMPRESA ELIANE STANG HUNING.  PROTOCOLO Nº 
07.971.119-5/2012. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Senhor Diretor 
Geral do DER/PR, em 03/08/2012, anexa ao protocolado nº 07.971.119-5/2012. 
OBJETO: Aquisição e abastecimento de 27.000 litros de GASOLINA COMUM, 
para abastecimento das viaturas do Posto da Policia Rodoviária de Francisco Beltrão 
-PR, da 6ª Cia BPRv, conforme anexo 09 do Edital. VALOR: R$  70.173,00. PRAZO: 
540 dias corridos. EMPENHO n.º 77300000202853-1, no valor de R$ 7.797,00, 
e outros que serão emitidos oportunamente. FORO  CAPITAL  DO ESTADO DO 
PARANÁ, em 13/08/2012.

CONTRATO N.º 228/2012, CONVITE N.º 004/2012 -  DER/DOP/SR/NOROESTE/
ER/CAIUA. PARTES DER/PR e a EMPRESA JAIR FRANCO PAZ.  PROTOCOLO 
Nº 07.972.014-3/2012. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Senhor 
Diretor Geral do DER/PR, em 03/08/2012, anexa ao protocolado nº 07.972.014-
3/2012. OBJETO: Execução dos serviços de montagem, desmontagem, conserto, 
rodízio e manchão frio de pneus, conforme anexo 06 do Edital. VALOR: R$  
12.094,50. PRAZO: 720 dias corridos. EMPENHO n.º 77300000202832-1, no valor 
de R$ 12.094,50. FORO  CAPITAL  DO ESTADO DO PARANÁ, em 16/08/2012.

CONTRATO N.º 230/2012, CONVITE N.º 020/2012 -  DER/DAF/SR/CAMPOS 
GERAIS. PARTES DER/PR e a EMPRESA MONTUANI & MONTUANI LTDA.  
PROTOCOLO Nº 07.971.909-9/2012. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado 
pelo Senhor Diretor Geral do DER/PR, em 06/08/2012, anexa ao protocolado nº 
07.971.909-9/2012. OBJETO: Execução dos serviços de engenharia para reparos 
do prédio sede da Superintendência Regional Campos Gerais /DER/PR, situada à 
Rodovia BR 376 Km 494,3, no município de Ponta Grossa-Pr, de acordo com o 
estabelecido no Edital e Orçamento do DER/PR (Anexo 11) do Edital. VALOR: R$  
34.596,90. PRAZO: 30 dias corridos. EMPENHO n.º 77300000202884-1, no valor 
de R$ 34.596,90, e outros que serão emitidos oportunamente. FORO  CAPITAL  
DO ESTADO DO PARANÁ, em 16/08/2012.

CONTRATO  N.º  234/2012, CONCORRÊNCIA N.º 001/2012 -  DER/DT. PAR-
TES DER/PR e a EMPRESA ENGEMIN-ENGENHARIA E GEOLOGIA LTDA.  
PROTOCOLO Nº 07.943.089-7/2012. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado 
pelo Senhor Diretor Geral do DER/PR, em 06/08/2012, anexa ao protocolado nº 
07.943.089-7/2012. OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo de Engenharia 
da interseção da rodovia PR 364 com a BR 277, na localidade de Guará, numa 
extensão de 1,00 km, e da implantação de 600 metros de pavimentação asfáltica até 
o início do trecho Guará – Góes Artigas, de acordo com o estabelecido no Termo 
de Referência, Anexo 01 do Edital.  VALOR: R$  218.250,00. PRAZO: 90 dias 
corridos. EMPENHO n.º 77300000203046-1, no valor de R$ 218.250,00. FORO  
CAPITAL  DO ESTADO DO PARANÁ, em 22/08/2012.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE  RODAGEM
EXTRATO DE EMPENHO

Protocolo 07.970.907-7 – Empenho 203031-1 de  21/08/12 – PE 007/2012-DER-
DAF/SRLESTE – (LOTE 01) – Credor: MANUFLEX COMÉRCIO DE PLÁSTI-
COS E BORRACHAS LTDA – Objeto:  Aquisição de Botas de borracha – Valor: R$ 
3.289,60 – Empenho 203032-1 de 21/08/2012 (LOTE 03) – Credor: JB EQUIPA-
MENTOS LTDA –  Objeto: Aquisição de EPIs – Valor:  R$ 20.474,96 -   Empenho 
203033-1 de 21/08/2012 (LOTE 04) –  Credor: JB EQUIPAMENTOS LTDA  
–  Objeto:  Aquisição de Garrafas  térmicas -   Valor:  R$ 1.608,60
Empenho 203034-1 de 21/08/2012 (LOTE 05) –  Credor: DISTRIBUIDORA 
JORDÃO LTDA  ME – Objeto: Aquisição de Bloqueador solar e repelente -  Valor: 
R$ 13.861,50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.°102/2012 ao CONTRATO Nº  089/2011, em que são partes 
o DER/PR, e a Empresa EMPREMAC SERVIÇOS E OBRAS LTDA. PROTO-
COLO nº 07.975.620-2/2012. AUTORIZAÇÃO: Senhor Diretor Geral do DER/
PR, datada de 23/07/2012, anexa ao protocolado nº 07.975.620-2/2012. OBJETO: 
Prorrogação de prazo. As demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas. 
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  23/07/2012.

TERMO ADITIVO N.°104/2012 ao CONTRATO Nº  226/2008, em que são partes 
o DER/PR, e a Empresa EMBRASIL EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA 
LTDA. PROTOCOLO nº 07.958.814-8/2012. AUTORIZAÇÃO: Secretarial, datada 
de 20/07/2012, anexa ao protocolado nº 07.958.814-8/2012. OBJETO: Prorroga-
ção de prazo e acréscimo de serviços, para dar suporte as despesas oriundas da 
prorrogação de prazo, faz-se necessário um valor de R$ 62.635,80. EMPENHO: 

COMEC
Rectangle








